CÂMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
Ano I / Nº 00006 | terça-feira, 19 de julho de 2011 | CAFARNAUM - BA

CÂMARA MUNICIPAL DE
CAFARNAUM

PUBLICA

- Indicação nº 001/2011 - Providência no conserto de fossa aberta e construção da Rede de Esgoto.

- Indicação nº 002/2011 - Saneamento Básico, Coleta de Lixo, Rede de Esgoto e mais Policiamento.

- Indicação nº 003/2011 - Colocação de Lâmpadas.

- Indicação nº 004/2011 - Colocação de portas e aquisição de mais cadeiras, para a Escola Mª. Antonia Rosa de Jesus.

- Indicação nº 005/2011 - Ampliação do Cemitério Jardim da Saudade.

- Indicação nº 006/2011 - Construção de Pracinha com Coreto.

RUA ERONIDES SOUZA SANTOS | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
0A12DDC220E5419D9A047DCFE380AD6B

2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00006 terça-feira, 19 de julho de 2011

CÂMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

OUTROS

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
                           Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Indicação nº. 001/2011.
                                                                  Ementa: Providência no conserto de fossa aberta
                                                                  e construção da Rede de Esgoto.

Senhor Presidente,

     Indicamos na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa, seja encaminhada
a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que determine, junto Secretaria
competente, Providência no conserto de fossa aberta e construção da Rede de esgoto da
Rua Henrique Brito.

Justificativa

  Considerando que os moradores da referida Rua pagam seus impostos e merecem
respeito, solicitamos uma providência, para que conserte uma fosse aberta e a construção
da Rede de esgoto da Rua Henrique Brito, já que os moradores estão sofrendo transtornos,
devido ao mau cheiro, problemas de saúde, risco de acidentes, com os pedestres que
passam na rua e principalmente com as crianças que brincam por ali diariamente.

      Sala das Sessões, 18 de março de 2011.

__________________________________
Juvenal Junior

Vereador

1963

Câmara Municipal

RUA ERONIDES SOUZA SANTOS | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
0A12DDC220E5419D9A047DCFE380AD6B Página 2

3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00006 terça-feira, 19 de julho de 2011

CÂMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

OUTROS

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
                           Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Indicação nº. 002/2011.
                                                                 Ementa: Saneamento Básico, Coleta de Lixo,
                                                                  Rede de Esgoto e mais Policiamento.

Senhor Presidente,

 Indicamos na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa, seja
encaminhada a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que determine,
junto Secretaria competente, Saneamento Básico, Coleta de Lixo, Rede de Esgoto e
mais Policiamento, nas Ruas que ficam próximas às margens da Vereda Romão
Gramacho.

Justificativa

  Os alunos da Escola A.E.F.I.L fizeram uma pesquisa com os moradores das
Margens do Rio Vereda Romão Gramacho e constataram que os moradores não contam
com Saneamento Básico, Rede de Esgoto, Policiamento frequente e Coleta de Lixo. E
por não terem coleta de Lixo, os Moradores jogam todo seu lixo no referido Rio e ainda
bebem da água do mesmo. Sem contar que, sem todos esses requisitos, ficam expostos a
doenças. Por estes e outros motivos, solicitamos a solução imediata dos problemas
mencionados acima.

      Sala das Sessões, 18 de março de 2011.

__________________________________
Genilson Severo de Souza

Vereador

1963

Câmara Municipal

RUA ERONIDES SOUZA SANTOS | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
0A12DDC220E5419D9A047DCFE380AD6B Página 3

4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00006 terça-feira, 19 de julho de 2011

CÂMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

OUTROS

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
                           Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Indicação nº. 003/2011.

                                                                   Ementa: Colocação de Lâmpadas

Senhor Presidente,

Indicamos na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa, seja encaminhada
a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que determine, junto
Secretaria competente, a colocação de lâmpadas nos postes do Povoado de Conquista.

Justificativa

        O povoado de Conquista encontra-se com algumas lâmpadas queimadas, os
moradores solicitam providências urgentes devido a escuridão e a falta de segurança,
nos locais sem iluminação.

        Sala das sessões, 18 de março de 2011.

__________________________________
Manoel Neto de Souza

Vereador

1963

Câmara Municipal

RUA ERONIDES SOUZA SANTOS | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
0A12DDC220E5419D9A047DCFE380AD6B Página 4

5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00006 terça-feira, 19 de julho de 2011

CÂMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

OUTROS

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
                           Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Indicação nº. 004/2011.

                                                                        Ementa: Colocação de portas e aquisição
                                                                         de mais cadeiras, para a Escola Mª.
                                                                         Antonia Rosa de Jesus.

Senhor Presidente,

Indicamos na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa, seja encaminhada
a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que determine, junto
Secretaria competente, a colocação de portas e aquisição de mais cadeiras, para a Escola
Maria Antonia Rosa de Jesus, no Povoado de Conquista..

Justificativa

 Considerando que o ano letivo já começou solicitamos a colocação de portas em
duas salas de aula e no banheiro e aquisição de mais cadeiras, já que alguns alunos estão
ficando sem aula por falta do material. Essa solicitação foi enviada pelos próprios
alunos da referida Escola, que estão sendo prejudicados.

        Sala das sessões, 18 de março de 2011.

__________________________________
Manoel Neto de Souza

Vereador

1963

Câmara Municipal

RUA ERONIDES SOUZA SANTOS | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
0A12DDC220E5419D9A047DCFE380AD6B Página 5

6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00006 terça-feira, 19 de julho de 2011

CÂMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

OUTROS

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
                           Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Indicação nº. 005/2011.
                                                                  Ementa: Ampliação do Cemitério Jardim da
                                                                  Saudade.

Senhor Presidente,

     Indicamos na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa, seja encaminhada
a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que determine, junto Secretaria
competente, ampliação do Cemitério Jardim da Saudade, localizado na sede do município.

Justificativa

 Considerando que a história de uma cidade também será contada por seus mortos...
É nesse sentido que o Cemitério Municipal Jardim da Saudade merece mais atenção, pois,
a cada novo sepultamento, é desenterradas ossadas de um sepultado, e isso é uma falta de
respeito com os entes queridos e falecidos que estão descansando ali, por estas e outras
solicitamos a ampliação das instalações do cemitério, com vistas à acomodação de novos
sepultamentos.

      Sala das Sessões, 29 de março de 2011.

__________________________________
Juvenal Bispo do Nascimento Junior

Vereador

1963

Câmara Municipal

RUA ERONIDES SOUZA SANTOS | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
0A12DDC220E5419D9A047DCFE380AD6B Página 6

7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00006 terça-feira, 19 de julho de 2011

CÂMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

OUTROS

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
                           Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Indicação nº. 006/2011.

                                                                     Ementa: Construção de Pracinha com Coreto

Senhor Presidente,

Indicamos na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa, seja encaminhada
a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que determine, junto
Secretaria competente, a construção de uma Pracinha com corêto em frente a Escola
Municipal do Povoado de Conquista.

Justificativa

 Considerando que a Pracinha é uma promessa de campanha, solicitamos a
construção da mesma com corêto, em frente a escola municipal do referido Povoado.
Objetivo assegurar o bem estar da população, ampliando as condições de lazer dos
moradores, considerando que o espaço servirá também para manifestações culturais
com apresentações ao ar livre.

Sala das sessões, 06 de abril de 2011.

__________________________________
Manoel Neto de Souza

Vereador

1963

Câmara Municipal

RUA ERONIDES SOUZA SANTOS | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
0A12DDC220E5419D9A047DCFE380AD6B Página 7